REQUERIMENTO N.º ....1268.............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de IRAPURU, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 6 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                 A denominação do Município diz respeito ao Irapuru, que quer dizer "pássaro que não é pássaro", segundo a lenda indígena.

           O transcurso de mais um aniversário de Irapuru é motivo de grande alegria para toda sua população, para sua Administração Municipal e para aqueles que, como nós, reconhecemos o significado que tem para sua gente o crescimento da participação desse município no desenvolvimento do nosso Estado.

           Sala das Sessões, em

            EDMIR CHEDID

ams
Sistema STL - Código de Originalidade:290402131300835